2016年3月3日 星期四
值班主任：董纯进 主编：王红卫 美编：石梁均视点中国新闻B02

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中标公示
海口国寿大厦装修改造工程项目监理标，已于2016年

03月02日完成了开、评标工作，经评标专家委员会评定，现

将中标候选人公示如下：

第一中标候选人：海南航达工程建设监理有限公司；

第二中标候选人：海南时利和建设项目管理有限公司；

第三中标候选人：海南君诚工程监理有限公司。

本公示期为3个工作日（2016年3月3日至7日），若有

异议可向海口市龙华区住房与城乡建设局投诉。投诉电

话：0898-66568675。

海南省国家税务局第八稽查局
关于送达税务文书的公告

琼国税八稽告[2016] 1号
根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第一百零六条之

规定，因你公司不在注册地址经营，税务文书无法直接送达，现将文书公
告送达，自公告之日起满30日，即视为送达。（附：公告企业送达名单）

公告企业送达名单

联系地址：海南省海口市海甸二东路国税大厦1203室；联系电话：
66161962；联系人：黄先生、张先生。 海南省国家税务局第八稽查局

二O一六年三月二日

序号

1

2

3

企业名称
海南群利鸿兴实
业有限公司
海南红品园贸易
有限公司
海南桂营贸易有
限公司

税务登记证号

460100324191755

460100324199810

460100394555876

法定代表人姓名

廖成志

王亚兵

宋营书

需送达的文书
琼国税八稽检通一[2016]4号
琼国税八稽通[2016]1号
琼国税八稽检通一[2016]5号
琼国税八稽通[2016]2号
琼国税八稽检通一[2016]6号
琼国税八稽通[2016]3号

海南元宏拍卖有限责任公司拍卖公告
（20160318期）

经海南省高级人民法院司法技术处电脑随机选定确认，受海南省第
二中级人民法院委托，由我公司对下列涉案需变现财产进行第一次公开
拍卖：被执行人王清菊名下的位于临高县调楼居委会调楼村北五路047
二层住宅楼一套，建筑面积为184.96m2。参考价：58.46万元，竞买保证
金：12万元。拍卖时间：2016年03月18日上午10时。拍卖地点：海口
市国贸大道海南国际贸易商务大厦C座703室；电话：0898-66512838、
13086089366；缴纳保证金的时间：2016年03月16日上午12时前到
账为准并于截止日前凭法院确认的保证金收据到我公司了解详情及办理
竞买手续；收取竞买保证金单位名称：海南省第二中级人民法院；账号：
2201031229826405990；开户行：工行儋州中兴支行。缴款用途处须填
明：（2015）海南二中法技委拍字第029号保证金（如代缴必须注明代某
某缴款）；标的展示及办理竞买手续时间：见报之日起至2016年03月17
日下午17时止；特别说明：该标的物目前无土地、房产权属，属自建民
房。法院监督电话：0898-23882950

持续领涨全国的深圳房价2月份再创新高。
记者调查发现，除政策利好外，借助金融杠杆入市
的投机行为也是导致深圳楼市火爆的推手之一。
专家分析指出，这一现象值得关注，一定要警惕出
现“杠杆上楼市”。此外，在全国“去库存”的大背
景下，楼市走出“冰火两重天”的行情，更需要加强
分类调控、因城施策，推动房地产市场健康发展。

新房成交均价再创新高

深圳市规划和国土资源委员会1日发布深圳
2月份楼市数据：新房成交均价再创新高，每平方
米 48095 元 ，同 比 增 长 72.12％ 、环 比 增 长
3.40％。2月虽遇春节，但深圳楼市成交依然保
持高量水平。当月，深圳新建商品住宅共成交
5410套，成交面积55.69万平方米，同比分别增长
172.54％和183.24％。

深圳是一个“全移民”城市、毗邻港澳、土地空
间有限、住房自有率低、产业空间大、年轻高端人才
的聚集地，在这个背景下，深圳房地产市场在短期
和中长期都存在供应不足、需求旺盛的供需矛盾。
但深圳市房地产研究中心主任王峰认为，这一长期
存在的矛盾不足以支撑房价的短期快速上涨，此轮
上涨的最直接原因还是金融杠杆在起作用。

深圳中原地产总经理郑叔伦也认为，前所未
有的宽信贷是深圳楼价暴涨的主因。

记者调查发现，深圳楼市的加杠杆态势明
显。人民银行深圳中心支行的数据显示，截至
2015年12月末，深圳个人住房贷款余额为7420
亿元，同比增长40.0％。2015年全年，新发放个
人住房贷款3408亿元，增长2.1倍。更值得关注
的是，深圳按揭平均成数高，2015年12月份达到
65％，远高于“北上广”三市，同比高3.2个百分
点，与70％的最高贷款成数限制相差仅5个百分
点，可谓将贷款杠杆几乎利用到了极致。

另外，业内人士分析，量价齐升的背后还有一
个重要推手，即投机需求逐渐入市。据中原地产
统计，深圳投资购房比例已从2014年 10月的
10％涨至目前的25％。深圳楼市炒房者众多，与
深圳限购政策相对宽松不无关系，一些炒房者通
过“假离婚”“养房票”等行为规避限购政策。

高杠杆成房价过快上涨推手

记者采访发现，除足额使用银行贷款外，众
筹、P2P、首付贷等高杠杆房地产理财产品的出
现，已成为推动深圳房价过快上涨的新动向。

据记者调查，2015年以来，深圳住房市场上出
现了不少“首付贷”产品，相关贷款资金可用作购房
首付款。这些产品主要由互联网金融平台、地产中
介设立的小额贷款公司等发起，甚至有银行介入其
中，为购房人变相发放可用于首付的贷款。

以互联网金融为背景的搜狐和搜易贷联合推
出的“首付贷”为例，在无抵押贷款的情况下，“首
付贷”最低可贷1万元，最高可以贷到房屋总价的
20％。其流程是，平台把“首付贷”包装成年化收
益率8％至12％的P2P产品，然后对外发售。

还有拼房网类的房产众筹平台，投资者最低只
需投资1000元，即可参与购房，按比例分享收益。

业内人士认为，首付贷和众筹购房，突破了深
圳首付比例不得低于30％的按揭贷款政策规定，
同时加重了购房人的偿债负担。一旦房价下行，
这类投资者因出资额很低，更易弃房断供，从而进
一步加大银行按揭贷款风险。

“暗流”发出警示

业内人士认为，深圳楼市火爆行情下涌动的
投机暗流，给当前一些房价过快上涨的城市发出
了警示。同时，针对全国楼市“两极分化”的行情，
各地应加强分类调控、谨慎出策、因城施策，避免

“病急乱投医”，以推动房地产市场渡过当前难关，
实现健康发展。

王峰分析，就深圳市场来说，当前最立竿见影
的措施，就是金融部门快速地行动起来，从管控风
险的角度，实行差别化信贷政策，适度收紧信贷，
防止过度利用金融杠杆炒房。

深圳银监局表示，2016年将继续督促各银行
采取差别化信贷政策，加强对房地产信贷的压力
测试和风险监测。

人行深圳中心支行也表示，商业银行应加强
贷款人资质审查，对于利用首付贷的贷款申请，应
拒绝受理。此外，对P2P及小额贷款公司主管部
门应作出明确规定，禁止相关机构发放用途为购
房首付款的贷款。

王峰还建议，深圳在一线城市中，限购条件最
为宽松，可考虑进一步收紧限购，起码要与其他一
线城市保持一致。

深圳市市长许勤此前在市人大会议的记者会上
指出，深圳“正在研究调控政策”，把房价稳定在合理
区间。同时，“十三五”期间将加大保障房的供应量，
将建设40万套保障性住房，供应35万套保障房。

记者从深圳市规划和国土资源委员会了解
到，目前调控政策正在研究中。

记者赵瑞希（据新华社深圳3月2日电）

内棺发现“刘贺”玉印

海昏侯墓主人
确认为“汉废帝”刘贺

南昌西汉海昏
侯墓是我国目前发
现的面积最大、保存
最好、内涵最丰富的
汉代侯国聚落遗址，
具有重大研究和展
示利用价值。目前
江西省正以申报世
界文化遗产为目标，
起草刘贺墓及其周
边遗址的保护规划，
推进国家考古遗址
公园和遗址博物馆
建设工作。

南昌西汉海昏侯墓考古发掘专家组3月2日在京宣布，根据最新的发掘成果，专家组已确认海昏侯墓主墓墓主身份为汉武帝之孙、第一代海昏侯、“汉废帝”刘贺。

2日起在北京首都博物馆举行的
《五色炫曜——南昌汉代海昏侯国考古
成果展》，以高清投影的方式展出一枚

“刘贺”玉印的印面。江西省文物考古
研究所所长徐长青在发布会上透露，内
棺中尚存墓主人遗骸痕迹，遗骸腰部位
置有“刘贺”字样的玉印一枚。

“新发现的玉印是汉代常见的方寸
之印，印面简单，仅有‘刘贺’二字，判断
为刘贺的私印。”海昏侯墓考古发掘专

家组组长、中国秦汉考古学会会长信立
祥表示，由于内棺清理工作仍在进行
中，不排除继续发现金印的可能。

汉代印章可分为官印和私印两类，
信立祥所说的金印指的是官印。据《汉
官仪》中记载：“诸侯王，黄金玺，橐驼
钮。列侯乃至丞相、太尉与三公、前后

左右将军，黄金印龟钮。中二千石，银
印龟钮。”据此推测，刘贺内棺中如发现
官印，极可能为黄金印龟钮。

刘贺墓的主椁室东南面此前曾出
土一枚玉质龟钮的“大刘记印”，印面
突出了“刘”这一姓氏，却回避了刘贺
的个人信息，专家判断其为刘贺处理

家族事物的私印。而内棺中“刘贺”
印的印钮上有附着物，还不能判断是
什么动物。

此外，展览上的可证明墓主身份的
珍贵文物资料包括：一枚有着“南海海
昏侯臣贺元康三年酎金一斤”字样的墨
书金饼，类似的墨书金饼刘贺墓中共出
土了4枚；上有“元康四年六月”“南海
海昏侯臣贺昧死再拜皇帝陛下”“海昏
侯夫人”等字样的奏牍副本照片等。

汉代皇帝和高级贵族死后穿用
的殓服是用玉片制成的玉衣。其中，
皇帝及部分近臣的玉衣以金线缕结
而成，称之为“金缕玉衣”。新中国成
立以来，全国已发现玉衣逾20件，金
缕玉衣仅5件。但海昏侯墓却没有发
现金缕玉衣。

徐长青说，虽然内棺中没有发现金
缕玉衣，但在墓主人遗骸下方有包金的

丝缕琉璃席。记者了解到，用来编琉璃
席的线并非实际意义的金线，而是包裹
了一层金箔的丝线。席上还分布着整
齐排列的多组金饼，这意味着刘贺墓出
土的金器数量有望再次突破。

据悉，包金的丝缕琉璃席在汉墓考

古发现中较为罕见。“之前在东海县尹
湾汉墓中曾出土过。文献中没有关于
琉璃席的记载，目前只能判断墓主在安
葬时比较讲究。”信立祥介绍，由于琉璃
在汉代比玉还珍贵，一般都掌握在皇室
手中；当时国内琉璃制作工艺较差，往

往含铅量较高。
“从棺内文物的叠加痕迹来看，琉

璃席也有可能是盖在身体上的，或为琉
璃被。”海昏侯墓考古发掘专家组实验
室考古小组负责人、中国社科院考古研
究所研究员杜金鹏对琉璃席却有不同
看法。由于内棺清理工作仍在进行，究
竟是席还是被，有待考古工作者进一步
研究。

记者了解到，南昌西汉海昏侯墓考
古成果专家论证会日前在南昌举行。
论证会指出，刘贺墓迄今已出土1万余
件（套）文物，形象再现了西汉时期高等
级贵族的奢华生活。

“数千枚竹简和近百版木牍，是江
西考古史上的首次发现，也是我国简牍
发现史上的又一次重大发现。出土的

整套乐器，印证了西汉高级贵族的用乐
制度。出土的实用车和偶车马，为西汉
高等级贵族车舆出行制度作出全新诠
释。诸多带有文字铭记的漆器和铜器，
反映了当时的籍田、酎金、食官等制

度。大量工艺精湛的玉器，错金银、包
金、鎏金铜器，图案精美的漆器，显示出
西汉时期手工业高超的工艺水平。”徐
长青介绍。

此外，以紫金城城址、历代海昏侯墓

园、贵族和平民墓地等为核心的海昏侯
国一系列重要遗存，共同构成了一个完
整的大遗址单元，是我国目前发现的面
积最大、保存最好、内涵最丰富的汉代侯
国聚落遗址，是重要的国家级历史文化
遗产，具有重大研究和展示利用价值。

记者袁慧晶 姜潇
（据新华社北京3月2日电）

墓主身份尘埃落定

出土“金缕”琉璃品

1万余件（套）文物

汉书记载他有1127件荒唐事，但考古显示他知书达理、爱好音律、情趣高雅

出土文物能否为刘贺“翻案”？
刘贺一生经历王、帝、庶

民、侯四种身份，在位仅 27
天，汉书记载他有1127件荒
唐事，因“行昏乱，恐危社稷”
被废黜。而刘贺墓的出土文
物却显示，墓主是个知书达
理、爱好音律、情趣高雅的
人。刘贺究竟因何被废？刘
贺墓的考古发掘还给世人留
下了哪些疑团？出土文物能
否为汉废帝“翻案”？

在文献记载中，刘贺4岁
为王，18岁称帝，在位27天
后遭废黜，其后以平民身份
被幽禁在山东近10年，29岁
又被封为海昏侯并移居豫章
国（今江西南昌），此后不到5
年就在封地去世，终年33岁。

27 天的帝王经历，给刘
贺在汉书中留下了“荒淫迷
惑，失帝王礼谊，乱汉制度”
的罪名。然而，刘贺墓出土
文物所反映出来的刘贺却与
史书上的记载有所不同。

在刘贺墓主椁室的西面出土了一
面绘有圣贤像的屏风，题字部分出现了

“孔子”“颜回”“野居而生”等字样。专
家称，这是我国考古迄今发现的最早的

孔子像。
根据汉代“事死如事生”的葬俗以及

“东寝西堂”的椁室结构，主椁室西面模拟
的是刘贺生前会客的场所。“崇儒在当时

是上流阶层的一种时尚，屏风被摆在会客
室，至少证明刘贺是尊崇圣贤的。”海昏侯
墓考古发掘专家组副组长、陕西省考古研
究院研究员张仲立介绍。

屏风的面板由漆板和铜板构成，这
一制作工艺为汉代考古首次发现。也
就是说，这面屏风极有可能是刘贺授意
或命人打造的。

墓室出土
我国考古发现的最早的孔子像

墓中出土的整套乐器，包括两架铜
编钟、一架铁编磬、琴、瑟、排箫、笙和众
多的伎乐俑，形象地再现了西汉列侯的
用乐制度。海昏侯墓考古发掘专家组
组长、中国秦汉考古学会会长信立祥认
为，这也是刘贺个人修养的一个体现。

刘贺被废黜并非因其荒淫无道，而
是触怒了权臣霍光——秦汉考古学界和
秦汉历史学界的专家学者对此普遍认同。

“史书上所谓‘荒淫’不足为凭。”信
立祥说，从出土文物能判断，刘贺受过
良好教育，汉书上也有关于他“簪笔持

牍”形象的描述。他被废黜更多是因为
辅佐他的昌邑群臣对朝中局势的误判，
以及他过早地锋芒外露了。

“刘贺遭遇了人生悲剧，但历史因
此发生的走向变化，提供了成就昭宣中
兴的重要条件。”中国人民大学国学院
教授王子今认为，如发现记录刘贺政治
经历和政治体验的文字，将有助于深化
我们对昭宣时期情节复杂的政治史的
认识。 （据新华社北京3月2日电）

被废黜并非因其荒淫无道
而是触怒了霍光

核
心
提
示

➡3月2日，观众在北
京首都博物馆参观汉代海昏

侯墓出土的编钟。

⬆这是海昏侯墓墓主人遗骸
腰部位置发现的刻有“刘贺”名字
的玉印（资料图片）。

⬆这是一张拼版照片，从上至
下依次为：

海昏侯墓出土的马蹄金；
海昏侯墓出土的龙虎形玉佩；
海昏侯墓主棺出土的金饼、马

蹄金、麟趾金和金板；
海昏侯墓出土的刻有“大刘记

印”字样的龟形玉印。

（本版照片：新华社发）

深圳房价
持续领涨全国
专家指出，
一定要警惕出现“杠杆上楼市”